

深圳市聚飞光电股份有限公司

2024年度财务决算报告

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2024年度母公司以及合并的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2024年，公司实现营业收入3,053,431,314.6元，比上年同期增长21.54%；归属于上市公司股东的净利润339,617,539.93元，比上年同期增长47.63%。

主要财务指标如下：

项目	2024年12月31日 /2024年度	2023年12月31日 /2023年度	变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.25	0.17	47.06
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.17	47.06
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.18	0.13	38.46
加权平均净资产收益率	10.68%	7.79%	2.89
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.65%	5.73%	1.92
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.2278	0.1983	14.88
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.636	2.2624	16.51

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动幅度 (%)
应收账款	1,273,918,552.78	941,760,415.63	35.27
预付款项	2,048,597.45	4,388,503.79	-53.32
其他应收款	6,752,714.60	4,471,445.61	51.02
存货	384,160,357.21	260,575,905.67	47.43
其他流动资产	24,014,683.78	7,246,780.77	231.38
固定资产	1,300,604,068.58	834,141,793.07	55.92

在建工程	33,159,013.85	338,409,165.06	-90.20
长期待摊费用	49,325,873.05	36,497,136.60	35.15
其他非流动资产	33,915,474.36	6,984,788.72	385.56

- 1) 应收账款期末余额较期初增加35.27%，主要系本报告期收入增长相应应收账款增加所致；
- 2) 预付款项期末余额较期初减少53.32%，主要系本报告期核销上期预付其他款项所致；
- 3) 其他应收款期末余额较期初增加51.02%，主要系上年计提坏账准备款项在报告期部分冲回所致；
- 4) 存货期末余额较期初增加47.43%，主要系本报告期经营规模增长存货自然增加所致；
- 5) 其他流动资产期末余额较期初增加231.38%，主要系本报告期其他流动资产中待抵扣进项税额增加所致；
- 6) 固定资产期末余额较期初增加55.92%，主要系本报告期在建工程转入固定资产所致；
- 7) 在建工程期末余额较期初减少90.20%，主要系本报告期在建工程转入固定资产所致；
- 8) 长期待摊费用期末余额较期初增加35.15%，主要系本报告期长期待摊费用中装修费增加所致；
- 9) 其他非流动资产期末余额较期初增加385.56%，主要系本报告期订购设备激增，预付设备款增加所致。

（二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度（%）
短期借款	60,000,000.00	280,127,949.63	-78.58
应付票据	885,623,854.91	638,586,132.08	38.69
应付账款	1,024,592,751.17	741,313,060.59	38.21
应交税费	22,424,796.42	12,633,496.26	77.50
其他应付款	101,677,765.69	52,592,590.89	93.33
其他流动负债	1,186,549.69	3,350,512.07	-64.59
应付债券		394,938,718.73	-100.00

- 10) 短期借款期末余额较期初减少78.58%，主要系本报告期偿还银行借款所致；
- 11) 应付票据期末余额较期初增加38.69%，主要系本报告期末到期应付票据增加所致；
- 12) 应付账款期末余额较期初增加38.21%，主要系本报告期经营规模扩大带动采购量增加所致；
- 13) 应交税费期末余额较期初增加77.50%，主要系本报告期应交企业所得税增加所致；
- 14) 其他应付款期末余额较期初增加93.33%，主要系本报告期应付工程及设备款增加所

致；

15) 其他流动负债期末余额较期初减少64.59%，主要系本报告期背书转让未到期商业承兑汇票减少所致；

16) 应付债券期末余额较期初减少100%，主要系本报告期应付债券转股及余额赎回所致。

（三）报告期股东权益情况

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动幅度（%）
其他权益工具		48,099,337.75	-100.00
资本公积	699,347,342.81	363,576,818.10	92.35
库存股		113,996,905.81	-100.00

1) 其他权益工具期末余额较期初减少100%，主要系本报告期应付债券转股及部分余额赎回所致；

2) 资本公积期末余额较期初增加92.35%，主要系本报告期应付债券转股所致；

3) 库存股期末余额较期初减少100%，主要系本报告期原回购股票注销所致。

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度（%）
税金及附加	18,805,161.27	13,543,236.79	38.85
研发费用	204,751,103.40	152,521,987.27	34.24
财务费用	67,448.29	13,762,300.71	-99.51
投资收益（损失以“-”号填列）	66,601,322.03	19,117,077.81	248.39
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-4,187,122.44	26,046,721.96	-116.08
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-21,436,344.71	-13,067,791.95	64.04
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-54,234,655.77	-81,173,398.50	-33.19
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-144,072.73	167,653.81	-185.93
营业外支出	2,117,092.46	966,847.64	118.97
所得税费用	37,310,717.95	21,646,420.38	72.36

1) 税金及附加2024年较2023年增加38.85%，主要系本报告期印花税增加所致；

2) 研发费用2024年较2023年增加34.24%，主要系本报告期研发费用中工资薪酬及物料消耗增加所致；

- 3) 财务费用2024年较2023年减少99.51%，主要系本报告期利息支出减少及汇兑收益增加所致；
- 4) 投资收益2024年较2023年增加248.39%，主要系本报告期收回到期理财产品收到的投资收益增加所致；
- 5) 公允价值变动收益2024年较2023年减少116.08%，主要系本报告期末到期理财产品计提公允价值变动收益减少所致；
- 6) 信用减值损失2024年较2023年增加64.04%，主要系本报告期计提应收账款坏账准备增加所致；
- 7) 资产减值损失2024年较2023年减少33.19%，主要系本报告期计提固定资产减值损失减少所致；
- 8) 资产处置收益2024年较2023年减少185.93%，主要系本报告期固定资产处置收益减少所致；
- 9) 营业外支出2024年较2023年增加118.97%，主要系本报告期非经营性支出增加所致；
- 10) 所得税费用2024年较2023年增加72.36%，主要系本报告期利润增加计提所得税增加所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度 (%)
投资活动产生的现金流量净额	116,121,132.51	-77,779,229.47	-249.30
筹资活动现金流入小计	82,216,704.00	310,000,000.00	-73.48
筹资活动现金流出小计	422,021,701.67	289,811,652.33	45.62
筹资活动产生的现金流量净额	-339,804,997.67	20,188,347.67	-1,783.17

- 1) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期变动249.30%，主要系本报告期收回到期理财产品净额增加所致；
- 2) 筹资活动现金流入小计较上年同期减少73.48%，主要系上年同期取得借款收到的现金较多所致；
- 3) 筹资活动现金流出小计较上年同期增加45.62%，主要系本报告期偿还债务支付的现金增加所致；
- 4) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少1783.17%，主要系本报告期偿还债务支付的现金增加以及上年同期取得借款收到的现金较多所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2024 年 12 月 31 日 /2024 年度	2023 年 12 月 31 日 /2023 年度	变动幅度 (%)
流动比率 (倍)	1.91	2.04	-6.37
速动比率 (倍)	1.74	1.90	-8.42
应收账款周转率 (次/期)	2.76	2.82	-2.13
存货周转率 (次/期)	7.03	6.84	2.78
无形资产占净资产的比例	3.22%	4.20%	-0.98
资产负债率	37.66%	42.65%	-4.99

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 18 日